
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 

C O M U N E  D I  B O R G O  D ’ A L E  

Prov inc ia  d i  Verce l l i  

 
SERVIZIO TECNICO 

 
SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N.    58 IN DATA 04/06/2021 

OGGETTO AFFIDAMENTO INCARICO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D. LGS 50/2016, LAVORI DI "MESSA IN 
SICUREZZA E SISTEMAZIONE PARZIALE DI FABBRICATO 

COMUNALE EX CASA LOGGIA" - LAVORI ELETTRICI - CUP 
B74H20000950001 - CIG Z0F31F83EA           

 

 

L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 3, 13 e segg. del D.lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 101 del 28.12.2020; 

Visto il Decreto n. 05 del 28.12.2020 di nomina, da parte del Sindaco, del Responsabile del Servizio 

Tecnico per l’anno 2021; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2021); 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.L. n. 76 del 16.07.2020 attualmente vigente; 

Richiamata la delibera della G.C. n. 53 del 27.07.2020 con la quale l’Amministrazione ha approvato il 
progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza e sistemazione parziale di fabbricato 

comunale ex casa Loggia”, comportante una spesa complessiva di Euro 50.000,00 così suddivisa: 
▪ lavori edili Euro 34.203,00 (comprensivi di Euro 5.552,00 oneri per la sicurezza); 
▪ opere in ferro Euro 4.800,00; 
▪ opere da serramentista Euro 3.600,00; 
▪ opere elettriche Euro 2.500,00; 

oltre ad Euro 4.897,00 per somme disposizione dell’Amministrazione (IVA e imprevisti);  

Visto che si intende dar corso all’esecuzione dei lavori elettrici previsti in progetto e considerato che la 
somma preventivata di spesa è inferiore ad Euro 150.000,00 è possibile procedere attraverso procedura 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i. articolo così come sostituito dall’art. 1 del D.L. 16.07.2020 – Misure Urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

Visto l’entità e la natura degli stessi, di concerto con l’Amministrazione, è stato ritenuto opportuno 
procedere all’affidamento diretto individuando nella ditta ETG ELETTROTECNICA di Tarello Davide ed 
Alessandro snc l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze amministrative anche in 

considerazione del fatto che la ditta medesima ha dato la propria disponibilità alla loro immediata 
esecuzione, dei requisiti di idoneità e capacità professionale dimostrati già in lavori eseguiti per questa 
Amministrazione; 

Vista l’offerta, richiesta con nota prot. n. 4417 del 27.05.2021 presentata in data 01.06.2021, prot. n. 
4615, dalla Ditta ETG ELETTROTECNICA di Tarello Davide ed Alessandro snc, con sede a Borgo d’Ale in 
Via Circonvallazione 26, con la quale la ditta si è resa disponibile ad effettuare i lavori con un ribasso del 
5,0 % sul prezzo a base d’asta e quindi per un prezzo di Euro 2.375,00 oltre IVA ; 

Vista che dell’offerta prodotta è stata valutata la congruità del prezzo offerto in ragione di quanto in 
progetto preventivato; 

Visti: 

- l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 Euro senza la necessaria 
qualificazione di cui all'articolo 38 del D.lgs. citato; 

Ritenuto pertanto: 
- di procedere con l’esecuzione di alcuni lavori elettrici al fine di mettere in sicurezza e sistemare il 

fabbricato comunale “ex casa Loggia”; 
- di ritenere congrua l'offerta presentata in relazione alla tipologia della fornitura in oggetto; 
- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gare (CIG): Z0F31F83EA; 
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC in corso di validità. 
- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell'effettivo possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

Visto inoltre: 
- l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del 11 settembre 2020 il quale prevede "Affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 Euro"; 

- l'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad 
€ 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

Visto l’art. 1 comma 130 della L. n. 145/2018 (legge di bilancio 2019) che ha modificato il comma 450 
dell’art. 1 della L. 296/2006, prevedendo la possibilità di procedere ai cd. “micro acquisti” di importo 
inferiore ad Euro 5.000,00 anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Visti: 
- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 

del 18/08/2000; 
- l'art. 32 e l'art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n.136, così come modificati 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con atto del C.C. n. 35 del 30.12.2020, e le 
successive variazioni; 

Accertato che la spesa, conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato ed acquisito il preventivo parere, sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, contabile 
e di copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, 

di procedere, con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, alla 

ditta ETG ELETTROTECNICA di Tarello Davide ed Alessandro snc, con sede a Borgo d’Ale in Via 
Circonvallazione 26, l’incarico per eseguire alcuni lavori elettrici al fine di mettere in sicurezza e sistemare 
il fabbricato comunale “ex casa Loggia”; - CIG: Z0F31F83EA, per un importo di Euro 2.612,50 IVA 

compresa, come da offerta presentata e ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione 

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è provvedere a mantenere in efficienza il patrimonio 

edilizio comunale; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza e sistemazione parziale del 

fabbricato comunale ex Casa Loggia di cui al progetto approvato con atto della G.C. n. 53 del 
27.07.2020; 

- l'importo del contratto è pari a €. 2.612,50 IVA inclusa; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi 

dell'art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a 

quanto sopra espresso; 

di impegnare ed imputare la somma di €. 2.612,50 (di cui €. 2.375,00 per l’importo contrattuale netto 
ed €. 237,50 per l’importo di IVA) derivante dal presente atto, a carico del bilancio all’intervento 01.02.2 
- cap. 3002.99; 

di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il geom. Federico CAPONE Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

di dare atto che la presente determinazione: 

▪ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche la 
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario; 

▪ limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., riguardando la 
concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio digitale comunale, 
anche sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza Amministrativa”. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:CAPONE geom Federico 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente 

determinazione. 

Lì, 04/06/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to CAPONE geom Federico) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e 

dell’art. 151 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla 

regolarità contabile attestandone anche la copertura finanziaria in fase preventiva di 

formazione, della presente determinazione. 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Z0F31F83EA 2021 249 / 3 08012 8530 4017 99 2.612,50 

Lì 04/06/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel 

bilancio c.e. 

Lì, 04/06/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale si certifica cha le presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg. consecutivi il 16/06/2021 

Reg.Pubb.n.      

Li, 16/06/2021 IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
(F.to Carlino Dr.ssa Carmen) 

 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Comunale 

 


